
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 33 del 10.10.2024

Oggetto: Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti - triennio 2024-2027.

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di ottobre, nella sede comunale, 
alle ore 19:15, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

APORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  20 Totali Assenti:  1

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa CANNAS MARIA ANTONIETTA nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, MELONI EMANUELE, 
PETRONIO LAURA, ARGIOLAS ROBERTA, TACCORI MATTEO.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 10/10/2024 cesserà il mandato dei revisori dei conti nominati per il
triennio 2021/2024 con deliberazione del Consiglio Comunale del 05/10/2021 n.47;

Visti:

• gli artt. da n. 234 a n. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordi -
namento degli Enti Locali”, recante la disciplina relativa alla revisione economico fi-
nanziaria;

• l’art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2 recante norme in materia di re-
visione legale dei conti, che disciplina il sistema di nomina dei revisori dei conti de-
gli  enti  locali  della  Sardegna,  disponendo  che,  a  decorrere  dal  primo  rinnovo
dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della citata legge, gli stessi
siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un elenco re-
datto dall’Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica secondo i cri-
teri approvati con deliberazione della Giunta regionale;

Richiamato l’allegato della deliberazione della Giunta regionale n. 14/35 del  23 marzo
2016 con cui sono stati adottati i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti
degli enti locali, le modalità di nomina e l’organo abilitato ad effettuarla e in particolare:

• l’art. 3 “Modalità di nomina”

1. l’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per
il collegio dei revisori è il Consiglio Comunale o l’organo assembleare equivalente per gli
altri enti;

2. l’indicazione della rosa è effettuata dal Consiglio Comunale o dall’organo assembleare
mediante deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consiglie-
re scrive nella propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno ottenuto il
maggior numero di voti. Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa
deve assicurare il rispetto delle quote di genere ai sensi di quanto previsto all’art. 36, com-
ma 11, della legge regionale n. 2/2016. In caso di parità di voti è designato il revisore più
giovane;

3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo
assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione
fino al rispetto delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni
del terzo componente dello stesso genere”;

• l’art 4 “Presidente del collegio”

1. Nei casi di composizione collegiale dell’organo di revisione il presidente è scelto dal
consiglio comunale, con separata e successiva votazione, tra coloro che sono stati estrat-
ti.”;

Preso atto della nota del Direttore generale Enti Locali e Finanze dell’Assessorato regiona-
le degli enti locali, prot. n. 6286 del 24/02/2020 avente ad oggetto “Legge Regionale n.
2/2016 art. 36. Procedimento di nomina del Revisore Legale dei Conti, applicazione istituto
di rinnovo – Chiarimenti”; 

Dato atto che:



• con determinazione dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali, Finanze e Urbani-
stica n. 720/2024 Prot.Int. n. 5687 del 14.02.2024 è stato aggiornato l’elenco regio-
nale dei revisori legali dei conti degli enti locali per l'anno 2024;

• con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generale Organi Istituziona-
li – Appalti e Contratti – Politiche Sociali n. 856 del 02/07/2024 è stata attivata la
procedura per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Sestu
per il triennio 2024/2027 e approvato l’avviso per la presentazione delle manifesta-
zioni di disponibilità da parte degli interessati in possesso dei requisiti richiesti;

• l’avviso per l’acquisizione della manifestazione di disponibilità a ricoprire la carica,
non costituisce proposta e non vincola in alcun modo il  Consiglio Comunale nei
confronti di coloro che hanno manifestato la disponibilità;

Preso atto che sono state presentate:

• n. 4  manifestazioni di disponibilità pervenute nel termine previsto, ore 12:00 del
29/07/2024, in regola con il possesso dei requisiti;

• n. 2 manifestazioni di disponibilità pervenute oltre il suddetto termine, in regola con
il possesso dei requisiti;

Considerato che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 il compenso deve
essere stabilito nella stessa deliberazione di nomina;

Richiamati:

• l’art. 241 del D.Lgs. n. n. 267/2000 rubricato “Compenso dei Revisori”;

• il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze del 21/12/2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spet-
tante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzio-
namento e di investimento degli enti locali”;

Ritenuto attribuire al Collegio il compenso annuo pari a euro  54.845,00, determinato, ai
sensi del citato art. 241 del D.Lgs. e del D.M. del 21/12/2018, come di seguito riportato:

• compenso base annuo per fascia demografica dell’ente nella misura indicata nella
tabella A del DM, pari a € 15.670,00, con la maggiorazione per il Presidente;

• di non riconoscere le maggiorazioni di cui all’art. 1, comma 1, lettera a) e b) del cita-
to DM;

• di riconoscere ai componenti dell’organo di revisione aventi la propria residenza al
di fuori del Comune il rimborso delle spese viaggio nei limiti del costo del biglietto
del servizio pubblico, anche nell’ipotesi in cui venga utilizzato il mezzo proprio; 

Tabella A D.M. del 21/12/2018

compenso base annuo lordo per ogni componente degli organi di revisione degli enti locali

Classe  demografica:  h)  da
20.000 a 59.999

Componente
€ 15.670,00

Presidente (maggioraz. 50%)
€ 23.505,00



Ritenuto di procedere :

• all’indicazione della rosa dei cinque nomi per la nomina del Collegio dei Revisori del
Comune di Sestu, con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive
nella propria scheda un solo nome e sono designati coloro che hanno riportato il
maggior numero di voti, nel rispetto delle quote di genere (3-2);

• alla successiva estrazione pubblica dei tre componenti il Collegio  fino al rispetto
delle quote di genere (2-1), intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente
dello stesso genere;

• alla nomina del Presidente del Collegio, con separata e successiva votazione, tra
coloro che sono stati estratti;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine di regola-
rità tecnica e contabile, che si riporta in calce;

Nominati scrutatori i consiglieri Michela Mura, Maurizio Meloni e Riccardo Pieretti e distri-
buite le schede per la votazione;

Si procede alla prima votazione a scrutinio segreto per l’individuazione della rosa di cinque
nomi e vengono scrutinate n. 20 schede con il risultato che segue:

• Dott. Attilio Lasio           n. 4

• Dott. Francesco Picciau   n. 3

• Dott. Mario Salaris       n. 3

• Dott. Giovanni Basolu   n. 3

• Dott. Giuseppe Palomba   n. 1

• Dott.ssa  Francesca Orro    n. 3

• Dott.ssa Torraco Cinzia     n. 3

Verificato che tra i revisori designati dai Consiglieri la Dott.ssa Torraco Cinzia non è  iscrit -
ta nella seconda fascia dell’elenco regionale dei revisori dei conti e che non risultano dun-
que rispettate le quote di genere, ;

Si procede dunque a ripetere la votazione a scrutinio segreto e vengono pertanto distribui-
te e scrutinate n. 20 schede con il risultato che segue:

• Dott.ssa  Francesca Orro    n. 3

• Dott. Francesco Picciau   n. 3

• Dott.ssa Valeria Usai     n. 3

• Dott. Mario Salaris       n. 3

• Dott. Attilio Lasio           n. 4

• Dott.ssa Roberta Manca   n. 1

• Dott.Giovanni Basolu   n. 3



Dato atto che compongono la rosa dei cinque nomi i candidati più votati e, a parità di voti, i
più giovani di età come di seguito riportato:

• Dott. Attilio Lasio           n. 4

• Dott. Mario Salaris       n. 3

• Dott.ssa  Francesca Orro    n. 3

• Dott.ssa Valeria Usai       n. 3

• Dott. Francesco Picciau      n. 3

Dato atto che sono state rispettate le quote di genere (3-2) e che occorre procedere alla
successiva estrazione pubblica dei tre componenti il Collegio, fino al rispetto delle quote di
genere (2-1), intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello stesso genere;

Con l’ausilio dei medesimi scrutatori consiglieri, il Presidente compila le schede con i no-
minativi dei candidati designati all’estrazione che vengono inserite nell’urna, dalla quale gli
scrutatori estraggono, nell’ordine, le schede contenenti i seguenti nominativi:

• Dott. Francesco Picciau       

• Dott.ssa Valeria Usai     

• Dott. Attilio Lasio     

• Dott. Mario Salaris

• Dott.ssa Francesca Orro

Dato atto che costituiscono il collegio dei revisori dei conti i primi tre estratti ( Dott. France-
sco Picciau, Dott.ssa Valeria Usai, Dott. Attilio Lasio) e che sono rispettate le quote di ge-
nere (2-1), occorre procedere alla nomina del Presidente del Collegio, con separata e suc-
cessiva votazione, tra coloro che sono stati estratti;

Si procede con la votazione a scrutinio segreto e vengono pertanto distribuite e scrutinate
n. 20 schede con il risultato che segue:

• Sig. Francesco Picciau      n. 13 

• Sig. Attilio Lasio         n. 4

• Sig.ra Valeria Usai n. 0

• Sig. Maurizio Meloni n. 1

• Schede bianche n. 2 

Preso atto dell’esito delle votazioni sopra riportate;

DELIBERA

Di dare atto  che il  Collegio dei  Revisori  dei  Conti,  per  il  triennio  2024-2027,  ai  sensi
dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000, risulta composto da:

1. Presidente: Dott. Francesco Picciau ;

2. Componente: Dott.ssa  Valeria Usai ;

3. Componente: Dott.  Attilio Lasio;



e che i revisori Dott. Mario Salais e Dott.ssa Francesca Orro risultano essere il quarto e il
quinto estratto;

Di determinare il compenso annuo, ai sensi dell'articolo 241 del D.Lgs n. 267/2000, secon-
do quanto stabilito nell'articolo 1 del DM 20/05/2005, pari a € 55.345,00 come segue ripor-
tato : 

• compenso base annuo per ciascun componente pari a € 15.670,00;

• compenso  annuo  con  la  maggiorazione  del  50%  per  il  Presidente,  pari  a  €
23.505,00;

• rimborso delle spese viaggio nei limiti del costo del biglietto del servizio pubblico,
anche nell’ipotesi in cui venga utilizzato il mezzo proprio quantificate forfettariamen-
te in € 500,00 annue; 

Di dare atto che la spesa complessiva annua, compresa di IVA e oneri previdenziali, am-
monta a € 69.587,34 e trova copertura negli stanziamenti del capitolo di spesa n. 520 del
bilancio pluriennale 2024-2026; 

Successivamente

con votazione unanime (20) espressa in forma palese e con modalità elettronica.

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134,
comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti - triennio 2024-2027.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 12.09.2024

F.to Sandra LICHERI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 12.09.2024

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 33 del 10/10/2024

COMUNE DI SESTU

Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti - triennio 2024-2027.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  MANCA ANTONIO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, 15/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


